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Bytom, dnia 1 lutego.

Choroba króla holenderskiego Wihelma 
III i zbliżająca się powoli, ale nieuniknienie 
śmierć tegoż, nasuwają pewne niepokojące 
praypusiczenia, co do trwałości dzisiejszego 
i tak już niepewnego położenia politycznego. 
Jak wiadomo, obecny król Holandyi jest 
narazem księciem Luksemburga, panującym 
tam na zasadzie pewnego prawa, nazwanego 
saliekiem. A ponieważ jedynym jego potom
kiem, jest dziesięcioletnia córeczka, prawo więc 
do tronu luksemburskiego przechodzi na księ
cia nasawakiege.

Chociaż już dzisiaj gazety niemieckie pi- 
szą, iż objęcie tronu luksemburskiego przez 
niemieckiego księcia w niczem nie wpłynie 
na ograniczenie samorządu i niepodległości 
Luksemburga, to niewiadomo jednak, jak na 
to Franoya, a za nią reszta Europy na rzecz 
tę zapatrywać się będzie. My tylko zwra
camy uwagę na to, iż sprawa luksemburska 
już w r. 1867 o mało co nie wywołała woj
ny między Francyą a Niemcami; nic więc 
dziwnego, że i dzisiaj pojawienie się jej przy 
tak obfitem nagromadzeniu materyałów pal
nych w całej Europie, zupełnie uzasadnione 
budzi obawy. — Gazety francuzkie zajmują 
w tej sprawia stanowisko wyczekujące, cho
ciaż nie brak głosów żądających załatwienia 
sprawy luksemburskiej za pośrednictwem kon
gresu europejskiego.

0 MUZYCE.
Prawdą jest niezaprzeczoną, że muzyka, ta 

mowa aniołów, jak ją nazywają, arcyważny wpływ 
wywiera na ukształcenie umysłu i serca. Muzyka 
nie czerpie swej treści ze świata zmysłowego, 
czyny dla niej istnieją, rzeczywistość ziemska me 
jest jej dziedziną. Wielkość, siła, wdzięk, pro
stota, wesołość, rozpacz, miłość i zazdrość są 
przedmiotem muzyki, która stara się to wszystko 
wypowiedzieć językiem powszechnym a trafiają
cym de ducha wszelkich żyjących stworzeń. Du
cha — ów pierwiastek boski, który czuje, myśli 
i chce — muzyk obiera sobie za cel, za swą 
dziecinę; wyłącznie duch ludzki dla tej sztuki jest 
celem, bo on też stanowi treść samejże muzyki. 
W tych właśnie szrankach muzyka różni się od 
sztuk plastycznych: rzeźbiarstwa, malarstwa itp. 
Muzyka jest czystym wynikiem z ludzkiego du
cha, jego wyłączną własnością, i tam tylko jej 
źródła szukać trzeba, a nie w zmysłach, jak nie
którzy utrzymywali. Ztąd też fałszywie grają
cych lub śpiewających, jeżeli to nie wynika z wa
dy organizmu głosowego lub instrumentu, nie 
właściwie nazywają w pospolitym języku nie ma- 
jącemi ucha; bo powinni ich nazywać nie mają- 
cemi duszy czyli poczucia muzycznego.

Kilka słów o pracy.
Każdy człowiek, gdy się tylko zastanowi nad 

sobą, przyjdzie niezawodnie do tego przekonania^ 
że pracować powinien, bo praca jest przeznacze
niem każdego człowieka. Gdyby tylko dla wyży
wienia się samego, człowiek powinien pracować 
ale nie na takich ludzi, którzy także pracować 
powinni i mogą, boć nikt nie powinien niezaslu- 
zenie żywić się cudzą pracą. Jednakże wiele 
jest takich ludzi, którzy w pracy nie mają upo
dobania, którzy zjadają owoce przy pracy bied
nych ludzi, a więc tacy są prawdziwymi trutnia
mi w społeczeństwie, bo sami nie przynoszą po
żytku, lecz owszem wielką szkodę. Wszyscy po
winni pracować, bo — praca zapewnia zarazem 
spokój towarzystwa i szczęście pojedyńczego czło
wieka — tak powiedział Napoleon I. Owóż bez 
pracy nie ma szczęścia, nie ma spokoju; bez 
pracy nie można przyjść do majątku, bo tylko 
praca wzbogaca, bo bez pracy nie będzie kołaczy 
i pieczone gołąbki nie wpadną same do gąbki, 
a jak mówi znowu J. Droz, sławny ekonom fran
cuski — jedyny sposób do zrobienia zamożności, 
powszechną jest rzeczą — nauczyć ludzi praco
wać i robić z zarobku dobry użytek... Bo kto 
zarobi, a z pieniędzy zły zrobi użytek, wychodzi 
na to, jakoby nie pracował.

Sławny zaś Benjamin Franklin tak rzekł do 
swoich współobywateli:

— Jeżeli wam kto powie, iż możecie przyjść 
do majątku inaczej,' jak przez pracę i przez osz
czędność, nie słuchajcie go; — człowiek ten chce 
was otruć!...

Muzyka nigdy nie jest piękniejszą a natem 
potężniejszą, jak wtedy, kiedy jest czysto ideal
na. Tu więc wypada mi pokrótce wspomnieć o 
rozwijaniu się pojęć muzycznych, od czasów, kie
dy tę sztukę po wiekach barbarzyństwa średnio
wiecznego, na seryo zaczęto uprawiać. Okres ten 
przypada na wiek XVI, bo od wznowienia mu
zyki na zasadach określonych od XII do XV 
stulecia, więcej ferma niż treść zajmowała kom
pozytorów, i wyłącznym celem była ich nauki. 
Do r ku 1550 tak małe przywiązywano wartości 
do melodyi, że w kompozycyaoh nawet ko
ścielnych za twat całej mszy wystarczał śpiew 
gregoryański, rozwleczony i obciążony wyszuka- 
nemi formami, oraz kombinacjami harmonii, 
Częstokroć śpiew ludowy służący za melodyą do 
namieodpowiedniejszego tekstu brany był na temat 
do inszy. Dziwolągi te z fanatyzmu wyrosłe, 
dosięgły tak rażącej formy, ż® papieże wzgardą 
obrzucali muzykę, a wreszcie papież Maredli 
chcial na zawsze wygnać ją z przybytków pań
skich. Ale sam Bóg wstrzymał piorun mający 
uderzyć w tę sztukę, którą na pociechę ludzi i 
•zdobę swych świątyń świata udzielił. W roku 
1550 zjawił się mąż nazwiskiem Palestrina; onto 
naznaczony przez Boga, udał się do papieża 
z proźbą, aby nim rzuci grom na muzykę, raczył 
posłuchać mszy, którą dla świątyni watykańskiej 
napisał. Dzieło to, którego pomysł świadczy o 
geniuszu człowieka, w epoce swego zjawienia zy
skało powodzenie, jakiego |ią natchniony wtyr

Im tedy więcej będzie pracowało ludzi, tom 
lepszy byt zapanuje między ludźmi. Każde spo
łeczeństwo powinno się starać, ażeby jak najwię- 
cej osób oddawało się pracy, to wtenczas mniej 
będzie objawów ubóstwa, któremu ciągle w po
moc przychodzić potrzeba bez nadziei jakiejkol
wiek z tąd korzyści.

Bardzo wiele wypadków świadczy, źe ludzie 
dla tego żebrżą lub niekiedy strasznym oddają 
się zbrodniom, iż nie umieją uczciwym sposobem 
zarobić sobie na codzienne utrzymanie. Każda 
gmina powinna się tedy starać o to, by zdrowych 
próżniaków przyzwycsaió do pracy i dawać im 
sposobność do zarobkowania. Kto nie pracuje, 
jeść nie powinien — powiada przysłowie i bar
dzo słusznie. — Leniwcze idź do mrówki i ucz 
się od niej pracy i wytrwałości — mówią znowu 
święte księgi. Ciężki rachunek będzie musiał 
ziożyć przed Bogiem, ten człowiek, który w pró
żniactwie szuka wygód życia, a ciężarem jest dla 
drugich.

Praca pewne przynosi owoce; użycza swo
body i dobrobytu, a nadto jeszcze powiększa do
bro i bogactwo kraju. Praoa jest podstawą za
możności. Dla tego wszelkiemi godziwemi spo
sobami trzeba dążyć do tsgo, by jak najwięcej 
ludzi pracowało, nie nad siły, jeno w miarę po
trzeb konieczności i ochoty. Pracę należy wyko
nać rozumnie i z zastanowieniem. Wszystko 
sprawować należy w gwoim czasie i należytym 
porządku, to i więcej się zrobi i nie nadwyręży 
się sił swoich. Jednakże chociaż pracowitość jost 
tak piękną cnotą i tak wielkie sprowadza korzy
ści — ludzie nie smakują w niej sobie, bo mają

mógł spodziewać. Pe wysłuchaniu mszy Pale- 
stryny, papież nietylko nie usunął muzyki z koś
cioła, ale owszem zachwycony nią, wzniósł wyżej 
i umieścił na stanowisku, jakiego nigdy w koś
ciele pierwej nie zajmowała. I któż może za
przeczyć potęgę słowa, kiedy je ogłasza z ambo
ny kapłan; lecz nierównie silniej unosi ducha 
muzyka brzmiąca w świątyni pańskiej, jeśli ta 
z wiarą i namaszczeniem utworzoną została.

W kaplicy Leuvr’u zasiadł Ludwig XIV 
z całym dworem, a z ambony grzmiał wymowny 
głos kaznodziei, przedstawiający wielki, a zara
zem straszny obraz sądu ostatecznego; pobladły 
lice króla, przestrach malował się na twarzach 
dworzan, których oczy spoczęły nieruchome na 
postaci kaznodziei. On zamilkł, a w tern na 
chórze odezwał się hymn Palestryny; wszyscy 
z kapłanem padają na twarze, wołając: Boże, 
zmiłuj się nad nami. W tej chwili zdawało się, 
że sam Bóg sprawiedliwy, ale nieskończonej do
broci zstąpił z niebios dla pocieszenia i utwier
dzenia zwątpiałych. Nieokreślona radość i szczę
ście spokoju zajaśniały znowu na ezołach zgroma
dzonych w kaplicy; bo wszyscy odeszli z pocie
chą i nadzieją w sercu. I czyżto był mały tryumf 
muzyki ?

[Dokończenie nastąpi.] 
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wielką skłonność fdo gnuśności i spoczynku i to 
w dziwacznym rozumieniu, szezęściem nazywają, 
lubo dopiero przez pracę ono do chat zawitać 
może.

— Nic nie robić i mieć spokój, to dola naj- 
szczęśhwszal — mówią sobie nierozsądni ludzie. 
— Najlepiej żyć w pańsxim stanie, bo całek wel» 
ny od kłopotów i zabiegów, żyje sobie jak pę
czek w maśle i świat się do mego uśmiecha....

Tymczasem nie wiedzę ci zaiwni ludzie, że 
nieraz w pańskim stanie, gdzie me ma pracy i za
biegów — są kwasy i nudy, które prawdziwe 
przyjemności życia zatruwają. Każdy w swoim 
stanie może być szczęśliwym, ale mech pracuje 
a nie wzdycha, do niebieskich migdałów, boć to 
tak za zwyczaj bywa, że tam widzi się nam le
piej, guzie nas me ma. Czego nie mamy, do 
tego wzdychamy; gdy to osiągniemy, dawniej
szego pragniemy. Pewien dowcipny żsbrak, któ
remu zarzucano lenistwo, tak powiedział:

— Gdybyście wiedzieli, moi ludzie, jaki czło
wiek szczęśliwy, gdy nic nie robi, tobyście mię 
zamiast zarzutów, datkami hojnemi obdarzyli.

tDokończeuia nastąpi.)
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NIEMCY.
Berlin. W parlamencie niemieckim w Ber

linie przyzwolono 2 miliony marek na ut> aymanie 
kolomj niemieckich w Afryce, zwłaszcza w San- 
sybarze. Donoszę ztamtąd, że wojna coraz bar
dziej tam rośnie. Murzyni wyrzucaję wszystkich 
chrześcian, nie przepuszezajęo misjonarzom, z któ
rych już kilkudziesięciu męczeńską śmiercią u 
marlo.

— Komisja parlamentarna, wybrana do zba
dania wniosku afrykańskiego, wczoraj przed po
łudniem odbyła posiedzenie i z calę robotę uwi
nęła się od razu. — Prócz wszystkioh członków 
(21) komisyi zebrało się na sali obrad wielu na
szych posłów, jako słuchaczy ciekawych przebiegu 
rozpraw.

Windhorst oświadczał ponownie w imieniu 
katolickiego stronnictwa, że przede wszystkie m na
leży mieć na oku stłumienie niewolnictwa; wszel
kie inne środki zaradcze o tyle tylko godne są 
pochwały, o ile ułatwiaję osięgnęć cel główny.— 
Inni wszelako członkowie mniej się troszczyli o 
Wmdthorstowe główne zadanie, rozstrzęsajęc dro
bniejsze szczegóły wniosku według myśli księcia 
kanclerza i hr. H. Bismarcka, który i tu s ra
mienia rzędu przemawiał za wnioskiem. Osta
tecznie zgodziła się nań komisja, mało znaczącą 
poczyniwszy zmianę § 2. — Dwóch wolno- 
myślnych członków głosowało przeciw pierwszemu 
zaraz paragrafowi.

Tymczasem według wieści londyńskich od
bieranych z Zanzibaru, mędry Busziri, nieu
gięty w postanowieniu, nie cofa twardych warun
ków. Jedno z dwojga: Niemcy wyniosę się co 
do nogi ze stałego lędu, albo wzięci do niewoli 
misyonarze bawarscy wyprę się wiary chrześciań- 
skiej i przyjmę machometańskę. Jeżeli prędko 
z dwu warunków nie będzie przyjętym, Busziri 
każę pościnać głowy misjonarzom.

A U S T R Y A.
Zupełnie niespodzianie nadeszła wczoraj 

w środę wieczorem smutna wiadomość, że arcy- 
księże austryacki Rudolf, syn cesarza au- 
stryackiego i następu* trenu, umarł nagło w Ba
denii, w miasteczku Meierling. Pojechał do 
Badenii w poniedziałek wieczorem na polowanie, 
a w środę rano śmierć go zaskoczyła, podobno 
pkltkiem paraliżu.

""~ Zmarły oesarzewicz Rudolf, syn cesarza 
Franciszka Józefa i eesarzowej Elżbiety, księżni
czki bawarskiej, urodził się 21 sierpnia 1858 r. 
a 10 maja 1881 r. ożenił się z królewnę bel- 
gijskę Stefanię. Z dzieci pozostała córeczka.

Był to księże bardzo wykształcony i ludzki, 
posiadający miłość w całym kraju, Śmierć jego 
wywołała wielką żałobę w całej Austryi. Gali- 
cya boleśnie ję uczuje.

Cesarz austryaski ma tylko dwie córki je- 
szeze. Drugiego syna nie miał. Najbliższym 
tronu jest teraz brat cesarza Arcyusiąże Karol 
Ludwik, urodzony 30 lipca 1830 r., który ma 
4 synów. Kto według praw demu Habsburgów, 
tak się nazywa cesarska rodzina austryacka, bę
dzie następcę tronu, nie wiemy na razie, ale 
zdaje nam się, że właśnie ten brat cesarski Ka- 
ról Ludwik i jego męzkio petomstwo. Księże 
Kareł jest protektorem akademii polskiej w Kra
kowie, a jest to człowiek bardzo światły i wspa
niałego umysłu.

Niechże Bóg pocieszy cesarza ojca, tego 
wielkiego a dobrego pana, do którego przywią
zały się całą mocę serca wszystkich jogo podda
nych Polaków.

K 0 S Y A.

Z Petersburga. W sprawie koloniaacyi nie
mieckiej w majątkach powictgeusztrjnuwskich pi- 
sze „Swiet,“ co następuje:

„Bardzo wiele mówię o tern, że w mają
tkach, należących niegdyś do ks. Radziwiłła, a 
Które teraz przeszły do rąk ks. Huheulohe, roz
poczęła się na doore kolonizacja niemiecka. 
W administracji olbrzymich tych dóbr wprowa
dzono korespondencję w języku niemieckim, a na 
posady przeznaczeni są Niemcy, albo ludzie po
siadający gruntownie język niemiecki. Element 
niemiecKi nawet bez ks. Hohenlohe niezmiernie 
szybko i konsekwentnie posuwa si§ w głąb kraju 
północno- i południowo-zachodniego. W Peters
burgu nie zrozumiano widocznie i zdaje się długo 
jeszcze zrozumieć nie będę mogli, że element 
niemiecki w stosunku do państwa rosyjskiego jest 
najszkodliwszym z wszystkich obcych elementów. 
Element niemiecki i wpływ niemiecki osłabia na
szą władzę państwową, paraliżuje akcyę państwo
wy, wprowadza nieporozumienie pomiędzy władzy 
a ludem, a co najważniejsza — przeszkadza te
mu odosobnieniu narodowemu, na którem opiera 
się potęga państwa. Idea kosmolityzmu i indy- 
ferentyzmu, oraz prądy umysłowe, wrogie składo
wi życia historycznego, stwarzają państwa bez na
rodowości, czyli, co to samo znaczy, ciała bez 
duszy.

Względem usiłowań ks. Hohenlohe, aby 
stworzyć w kraju rosyjskim (?) kolonie niemie
ckie, rząd powinien zachować się ze stanowczą 
surowością i od razu je przeciąć. Władza lo
kalna w kraju północno-zachodnim (na Litwie) 
winna postawić te sobie za najbliższe zadanie. 
Kolonizacja niemiecka w Rosyi jest jedną z tych 
czynów, za które nie pochwalą kiedyś naszych 
czasów."

F R A N C Y A.

Zwyoięztwo Boulangera w walce 
wyborczej z kandydatem rządowym zwraca na 
siebie oczy całej Europy.

Każdy bowiem przewiduje, że zbliża się ja
kiś dzień stanowczy dla Francyi i jej republi
kańskiej fermy rządu.

r ! WŁOCHY.

Rzym. Ojcioo św. rozporządził, żeby przy 
zakładzie św., Apollinarego uczono języków sło
wiańskich. Nauki rozpoczęły się 9go bm. Uczą 
tam języka: polskiego, rosyjskiego, czeskiego, 
chorwackiego i bnlgarikiego. Papież pragnie 

mieć księży, którychby w razie potrzeby mógł 
wysłać do Rosyi, Ohorwacyi, Serbii i Bulgaryj.

A N G L I A.

Zeszłoroczne manewra floty angielskiej wy- 
kazały tyle braków i niedokładności, że to wy
wołało w publiczności i dziennikarstwie angiels- 
kiem słuszne zaniepokojenie o losy kraju, w ra
zie międzynarodowego zatargu. Nie tylko jednak 
morskie, ale i lądowe siły olbrzymiego cesarstwa 
wymagają według zdania znawców gruntownej na
prawy. Obawy pod tym względem nie przyci
chły bynajmniej, a oto nowym ich wyrazem jest 
wysianie deputacyi de lorda Saksburego przez 
mieszkańców nadmorskich miast handlowych, żą
dającej zabezpieczenia portów pólnocnysh od mo
żliwego napadu floty nieprzyjacielskiej.

W AFRYCE
wylądował dowódzca kozaków Aozynów i kilka 
set ludzi ma z sobą. Ohcą oni psuć tam Wło
chom i Anglikom a popierać Abysyńczyków prze
ciw mm, aby zapanowała tam z czasem Rosya i 
prawosławie.

W iadomości miejscowe i potoczne.
Bytom. Już znów po zimie, deszcz pada 

na dobre, ale jak długo? — pewno za kilka 
dni znów będziemy mieli śnieg i mróz. Nagłe 
te zmiany do których już od kilku lat przy
zwyczajeni jestekmy, me koniecznie dobrze 
wpływają na zdrowie małych dzieci, jak sip 
to pokazuje z znacznej tych śmiertelności.

— Według najwyższego sądowego rozstrzy
gnięcia: jeżeli ktoś przeciw policyjnemu man
datowi karnemu uuał się do sądu w celu są
dowego osądzenia, to tamże me może być 
zmuszony do zajęcia „miejsca oskarżonych."

j j Królewska Huta. Pewne dominium pow. 
gliwickiego uostaiczaio tu regularnie mleku, ature 
w tych dniach rozrzedziło % częścią wody. Wsku
tek podszukuma, mlokotego kiiKasetliter yjmru 
do rynsztoka a przeciw właścicielowi wytoczoną 
została skarga o fałszowanie,

s Katowice. Tutejszą wiię Grudmama kupił 
kupiec S. Kómgsbergur z tąd, za 33,500 M.

==. Lubliniec. Owczarz w K. w tutejszym po
wiecie dal lekarstwo niby to na żółtaczkę J. 
Burek ze Solanu, po ktorem tenże natychmiast 
skonał. Sekcya wykazała, że umarł mu na żół
taczkę, ale aa zapalenie płuc i byłby mógł ao- 
stać przy życiu, gdyby by.a zażądana pomoc le
karska. Tak to uie jeden schodzi z tego świata 
w skutek uprzedzenia, powierzając swe życie ow
czarzom i rożnym babom, zamiast udania się do 
lekarza.

§ Opole. Piekarze z Saksonii nad granicą 
mieszkający wnieśli do rządu petycją, aby mąka 
której potrzebują do pieczenia chleba, była z pod 
cia wyjętą, zupełnie, albo częściowe.

— W Kępnie urządza Towarzystwo Przemy
słowców Polskich w sobotę dnia 2go lutego na 
sali pana Hallera przedstawienie amatorskie. 
Odegrana będą trzy szłuki: „Na wędkę", „Moja 
córeczka" i obraz wiejski „Uniopi arystokraci. “ 
Po przedstawieniu zabawa z tańcami.

ę Poznań. Słychać, że nasz Arcybiskup 
w sprawie otworzenia teoretycznego seminaryum 
duchownego w Poznaniu mc stanowczego w Ber
linie me uzyskał, i że rzecz cala w uałazą pój
dzie odwloaę.

* Niemiła przygoda spotkała bawiącego wa 
Włoszech rodaka naszego, p. Wiktora Czaplic
kiego, właściciela dóbr Smardzewice. Pan Oz. 
w drugi dzień świąt Bożego Narodzenia powra
cał do Ankony z wioski odległej o parę godzin 
drogi. Napadnięty przez rozbójników, został 
przez nich uprowadzony, a nazajutrz żona jego 
otrzymała wiadomość, że jeżeli me złoży okupu 
w sumie 20,000 lirów, mąż jej będzie zamordo
wany, Pani p. z trudnością zdołała tę sumę 



zgromadzić i w tajemniczy sposób łotrem dorę
czyć. ^Rozbójnicy po otrzymaniu pieniędzy puścili 
p. Czaplickiego.

* „Dziennik Łódzki* donosi, że 70-letnia 
Maika W., wdowa po dwóch mężach, stanęła na 
ślubnym kobiercu z 19-letnim Eliaszem D. No
wożeniec zostat od razu pradziadem wnukówi53- 
ietniego syna swej żony.

* Odzięblizna na rękach ma zginać w prze
ciągu 2—3 dni, jeżeli się ręce kilka razy na dzień 
obmywa czystym alkoholem.

* Litość dla ptaków. Piękny prawdziwie 
zwyczaj istnieje w mieście Reutlingen w króle
stwie Wyrtembergskiem.

Pedczas mrozow zimowych, kiedy śnieg po
kryje ziemię, a wszystkie stworzenia zostają na 
łasce głodu i zimna, wtedy mieszkańcy posypuję 
przed domami strawę dla biednych ptaszków, któ
re jak prawdziwi przyjaciele tępię na wiosnę ro
bactwo w ich ogrodach, a za to w zimie znajduję 
pożywienie.

Ptaki niebieskie nie sę bardziej wymagające 
od lilii, z k torami je zestawia Ewangelia. Tro
chę pośladu, plew, jedna i druga garstka okru
chów: to już i cały bankiet rozkosznych szcze
biotów.

Grospodarze przezorni zawieszają na drze
wach osobne talerzyki z ziarnem: bo wiedzę do
brze, iż gdzie ptak w zimie znalazł pożywienie, 
tam na wiosnę gniazdo sobie założy i tępić bę
dzie niemiłosiernie robactwo jeszcze w zalążkach.

Zwyczaj ton tak jest silnie zakorzeniony w 
miejscowości, o której piszemy, że nietylko pry
watni, ale i gmina sama zamieszcza w swoich ro
cznych wydatkach osobny koszt utrzymywania 
ptaków podczas zimy.

Z A R T Y.

** Pewien pijak pewróciwszy późno w nocy 
z karcimy do domu, zbudził żonę głośne a woła
niem: „Dawaj babo jeść!" Przestraszona ko
bieta mówi: „Masz tam barszcz w garnku na 
piecu.“ Dręczony pragnieniem znalazł po ciemku 
garnek z barszczem i łyka calem gardłem, lecz 
poczuł, że mu jakieś kawałki przelatuję przez 
gardle, zaczyna więc gryść zębami. Przestaje i 
wola na żonę: „Toś mi ty nieszczęśnico ze 
szwarczkami barszczu nagotowaia! ciy nie wiesz, 
że dziś święty piętek ?“ „Ale, zkędbym też ala
niny na skwarczki wzięta, wszak ani na sól nie 
mani. Zaświeć sobie i przekonaj się, ze prawdę 
mówię", odrzeuia żona. Pijak zaświecił, patrzy, 
a tu w barszczu pełno świsrców. Uderzył garn
kiem e ziemię, żona uciekia, a pijak do rana 
womitowai. Tak te niejeden pijak wstrzymuje 
się od tego ®o kościół dozwala, od okrasy z tłu
szczem, a nie wstrzymuje się od pijaństwa, przez 
które siebie ale i calę rodzinę nieszczęśliwą czyni.

** Chłop oddaje na poczcie list urzędniko
wi. Urzędnik odbiera i mówi mu, że trzeba je
szcze jedaę markę przylepić. „Dla czego?" pyta 
chlap. „Bo list za ciężki," odpowiedział urzę
dnik. „Tak," a wije pan myślisz, że ja taki 
głupi i uwierzę, iż list będzie lżejszy, gdy nań 
jeszcze jedaę markę przylepię? Ja z siebie kpić 
me dozwolę." To rzekiszy, oddalił się.

KOHESP. EKSPŁDrCYI.

Do Szopienic i Rożdzienia. „Opiekuna 
Katolickiego" można tam jeszcze zapisywać sobie 
w księgarni p. Zakrzewskiego, i u p. kupca 
W. Habryki. Każdy otrzyma darmo piękny 
Kalendarz ścienny na rok 1889.

(NADESŁANO.)

Wie trzeba tracie nadziel.
Wielka eząśó ludu pomału «dąU do apadku i aieY 

szeząścia ponieważ, jeżeli popadną w smutne i nioMSeą- 
śliwa połatania, trat) wizolką nadzieją, eddająe sią 
skutkom losu. To położenie rospauliwa nigdy nie wy
stępuje tak wyraźnie jak w ohorobach uporcaywyoh i 
chronicznych. Możnaby zaś wiele zaoszcządzió oierpieA 
i męczarni i wielom uratować tak drogie iyoie, gdyby 
i mze chorym nie zbywało na odwadze pomyślenia i ra
dzenia sobie, aby tak długo szukać i dochodzić iżby sig 
znalazła prawdziwa droga 1 środek przez któryby znaleźć 
można pożądane wyleczenie. (180j

Powyższa wzmianka jak najdokładniej wyjaśnia, t» 
często jest jeszeze możebny ratunek i w ostatniej obwili. 
Moja bratowa była w bardzo niebezpiecznym położenia, 
cierpiała bowiem od 6 miesięcy na zapachniecie wątr,-. 
by, a najokropniejsze cierpienia z małymi przerwami 
trwały i po 20 godzin, oprocz tych pokazywała się paoh- 
luna po całym ciele, codziennie zaś były także womity 
z żółci i poaarmów. W ostatnich 4 tygodniach mogła 
snów przyjmować pokarmy i napoje, ale żołądek wzbra
niał mą przyjąć przepisanych lekarstw. Wszelkie więc 
leki zamiast skutku, działa./ przeciwnie, cierpienia po
większały się z dniem każdym, a położenie chorej było 
nadmiar smutne. Wreszcie użyto ostatniej nadziej! Irod- 
ka Warner'a Safe Cure, a jut po ażyeiu kilku łyżek wo
mity ustały, Po dalszem zaś używaniu tego lekarstwa 
postępowało polepszenie sią ka ogoluemu zdziwienia 
wszystkich sąsiadów, a następnie po zażyciu lŁ/e daszki 
Warner’a Sale Cure choroba całkiem znikła, a obecnie 
cieszy się jak najlepszym zdrowiem.

Hieden. prowmeya nadreńska. R. Kooke.
Powyższe oświadczenie potwierdziła osobileie i że 

jedynie zawdzią za swe życie środkowi Warnera Sals 
Cure. Wdowa Tiiokmantol.

Lekarstwo to spowadziłam z Hugel-Apocheke. Frank
furt ąM.

Kurs pieniężny.
Za Kabla pinów «*V. fea.
Za Ouldwin ------ 1 , 99^ *

-------- ----------------------------------------------

I
 Polecam po u aj tańszych cenach, mój wielki Z 
skład pięknie palących się

■ w Cygar "W

1 kista (100 sztuk) po 2, 2,25, 2,5©, 2,70, 3, 3,10, 3,80 |

3,60 i t. d. i t. d. g

JPrawe wio a

od najtańszego do uajwyborniejszego gatunku.

Bytom. FR. ZAWISCHA.
Obok starego kościoła, farnego, ulica tarnowicka Nr. 36. ®

Moim starym zacnym odbiorcom i Szanownej Publiczności, po
dają niniejszem do wiadomości, że spowodowany wskutek różnych oko- 
liczn śei po 30 latach posiadania tu browaru pod nazwą „Bergkeller11 
mnuszony byłem

ggf browar Sa sierpa "'Wl
bądąoy na placu Wilhelma „Wilhelmsring“. Upraszam o łaskawe zau
fanie jakim się dawniej cieszyłem i poieoam moje piwa tylko czy
ste bez żaónyeh domieszek jako ti: dubeltowe i pojedyń- 
oae, jk i codziennie młode piwo „Jungbier“.

Z uszanowaniem

Bytom. Hermann Kluge.

Książeczka oprawna

Św. Alojzego
jest d > nabycia u p Alb. Ziob 

Bytomiu, | za ceną 1 M. 
z przesyłką pocztową 1 M. 10 fen

3© 2 @999 « ® ® e®®®«ea

Dr. Spranger’a 
krople żołądkowe 
pomagają natychmiast w migre
nie, kurczach żcłądkówych, chę
ciach dc wcmit, bólach giowy, 
bólach brzucha, zaflegmieniu, 
kwasach że ądkowych, nadęciach, 
zawrotach, żganiach, skrofułach, 
itp. Przeciw hymoridom, twar
dości brzucha wyborne. Spra
wiają prędko i bez boleści roz
wolnienie, czynią apetyt.

Do dostania : w Bytomiu 
w aptece pod Aniołem, i w 
Pyskowicach w miejskiej apte
ce. Flaszeczka po 60 fen.

| Restauracya j 
„Bergkeller“ |

Tdia wesół odstępu- T
je swoję ®

| salę darmo.
$ Bytem. A. Hitschfeld.

Tylke prawdziwy
1 tą marką oehroaaą

Husie -Nicht

■SPIAWIMAS
i

FORTEPIAN 
w prost i krzyżowe itrony 
najprzyj amniejize tony. 
Pięć lat gwaraneya. Czę
ściowo splata przyjmuie się.
Także Unio do dosta- K 
nia używane instrumenta. * 
Fabryka parowa fortepianów.* 
A. ScŁutz & Co., 8 

w Brzegu (Brleg.)
ZSZSSSSEEZZZSZZSZZMB

nakaazel, wehrypioze, 
ból szyi i piersi, ko- 

kluzz.
Wyskok słodowy ‘ 

1 karmelki.
L. H. Pietsch & Cs., Brselan <t 

(Wrecław.)
Do dostania: w a pp.
J. Duehecko i A. Hoppe. — 
W Katonictch a p. Alb. Han
ke. — W MysłowicMh » apte
karza p. W. Kastnera. — WWl 
wicach u pp. Herm. Simon i B, ją 
Laager. — W Króltnskią Bi
cie u pp. J. S»llmann’a i M. 
Sachz'a. — W MiMewie « i. 
Domina. — W Szarki: ■ apW- 
karza Ludw; Bubla.

A Technicum Mlftwelda i

^ie Uuiieh nW mrW j

Rob. Boćks Pectoral
(Hustenstiller)

^eflen: 
^erf^feimung, 

^uften,
a PKi8/n^\Mfc.i. rĘ
5- <uat\/i™ ®

AWnSKBR

§Jet:

>ftwege, 
§t&niipfcit 2t

Von keinem Hustenmittel tfbertrofien.
^echmil erfegt IBntfttljee, Salmidt-SiiliMillen, ©Zaljtioiihonć «. :c.

‘JTun itherjettge Mi bon bem burd) Sefcn ber
tta<ą ^nnberten aa^ienben arjłlt^en gengni^e.

§iir SHnbcr aUen.anberen iUiitteln wjujiefjen.
SSoO ^ectorat ift in ben SCpotfjefert*) k Schachtel 1 SKart su fiaben, beĄ acfjte man 

barauj, baś bie UmijilUung mit efner @tiquette i»ie obenfte^enbe ?(bbi(bitng berfĄlrfien ift. 
Ciertnnbr&eire finb: SiiStoU, 35(8utii<tf? ISlooJ, StwicuiJ, rbraifitc Elutmiani, Scititrąuiur;r',

Srtmfiiaftr, ślaUŚtoif, Wlal;rrtrBcl, Soimtat, Irtnantl). S»aiHttccrlr«rt, .hoicr.01

a) Masckin®n - Ingenienr ■ Schułe '
h) Werkmei8ter*leh«i«. \

— Yeruaterrkikt fVei. — \

Franc. Letzel 
w Bytonin «1. AyigM przy 

Bule warze Mr. 12 
poleca wielki swój skład 

żelaza, wszelkich wyrobów s żelua. 
ocelu, blachy itp. jak i rśżsa Ma

szyny gospodarcze.

SOlTTltTt&rirTławn*-prawdziwe ^^^^*Zn>^ó«hr<ńń77

św. Jakowa We żoMkim
Wyborne przy cierpieniach żołądka 

i kataru, kiszek kurczu żołądkowego i
1

słabościom żganiu, zgadze, złym oddy- 
chaaiu, kw. odbijaniu się, nudnościom, 

W wómitach, wzdęciach, żółtacce, mleczu, wątroby i oier- 
pieniach nerek, twardości brzucha i t. p.” 

Więcej przy objaśnieniu dołączonem do każdej flaszki. 
S9C" Krople Jakeba nie są żadnym środkiem tajemni ery m. CrąSci 

składsw# podane są przy każdej flaszce.
Do dostania eą prawie we wszystkich aptekach po 1M. i IM. flueka. 
U Książkę „Krankentrost" prześle każdemu darmo i opłaconą. Zamó

wić sobie jako takewą przez kartę pocztową wprestalbo w składach. 
Główny okład M. Sehulr, Emmerieh.

Do dostania także< w Bytomiu: Stara apteka, w Tarnowskich 
Horach: w aptece Aesculap, w Katowicach: w aptekach, 
jak i wo wszystkich aptekach Ślązkich.



SALO WEICHMANN w BOROWCU 1
naprzeciw targowiska

przybył po

W miesiącu lutym a mianowicie od 15go, moim odbiorcom obliczać będę dywidendy za rok 1888, dla togo upraszam 
wszystkich moich odbiorców którzy za gotówkę lub na książkę biorą, by się zgłosili, abym nie miał niepotrzebnych przepisywać.

Równocześnie donoszę że 250 książeczek rabatowych darmo będą rozdane, a przez to każdy znajdzie tam korzyści z ja-
kich obecni odbiorcy moi korzystają. Radzę więc bardzo każdemu, który chce mieć towar z najlepszego źródła aby 
książkę rabatową, a wnet się przekona o wielkiej korzyści pod każdym względem.

Ażeby dać odbiorcom choć małe wyobrażenie o składzie moich towarów, wymienię choć niektóre, sprowadzone 
ilości z największych fabryk a będące obecnie na składzie.

w wielkiej

Materye na ubrania
w wszelkich gatunkach, farbach jak i cenach.

na poszwy, koszule, zapaski, płachty
i w wszelkich gatunkach i po najniższej cenie.

=FŁANEŁE=
zakupiłem i będę miał w wielkim zapasie na składzie w pięk
nych desyniach, które w tym miesiącu przyjdą do sprzedaży.

Atłasy i materye jedwabne

mam zawsze w wielu gatunkach na składzie, crńm i 
żdej szerokości i najnowszych desyniach.

Atłasy, Serinos

białe w ka-

jedwabne i półjedwabne we wszystkich farbach i mustraeh na su
knie.

na suknie i zapaski w wszelkich kolorach jak

Chusty tureckie, wełniane,
są we wszelkich gatunkach na składzie.

Aksamit w wszelkich artykułach do 
szedł nowy zapas.

i mustrach.

kaźmirowe

obsadzadzania, nad-

Obrósy, ręczniki, chustki do nosa, 
chustki na głowę, kapoty, czepki, 
mufy itp. artykuły są w wielkim doborze na skła
dzie.

Wstążki z kwiktami
we wszystkich farbach i mustrach, świeże kwiaty dla wiejskich 
i dla pańskich.

Talie tricotowe. bluzy dla dam i dziewcząt
w najn twsiych tanio a w najlepszych gatunkach.

Szkarpetkl i pończochy
i stósowne estramadura mam na składzie w wszelkich wielkościach.
Nowa przysyłka w tych dniach nadejdzie, gdzie będą i najmo- M
dniej sze.

Koszule wierzchnie, kołnierzyki, 
manzety sprowadzam z Bielefel dzkioj fabryki we wszystkich 
gatunkach, materyach i mustrach.

Bielizna dla panów, pań i dzieci
rjent w wielkim wyborze na składzie jak i inne potrzeby.

Towary kolonialna idą w cenach w górę, lecz w skutek znacznego zakupienia sprzedaj ę go nadal po najtańszych oenaeh,

ŚWIECE woskowe w białych i żółtych gatunkach, sztuka po 50, 70, 1,00 i 1,40 fen

Cukier w główce po .
„ , częściowo .

Kawa fiut od . . . 
Cygorya funt po . . 
Cygorya lepsza funt po

1,40 do 1,80

fen. A Mydło funt po .............................
w 5 4 funty Sody p»........................

fen. i \ ctr. Hausback po . . .
fen. i \ „ Otręb po..........................

. „ mąki pszennej I po

2,00

3,50

Żelazo, papę, cement, PIECE, rusta, blachy, jak i wszelkie inne artykuły do budowli, 
najtańszych cunach.

Z uszanowaniem

Salo Weichmann, Borowiec
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